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混合式教学模式下高职英语自主学习现状及对策混合式教学模式下高职英语自主学习现状及对策
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摘　要：随着高职英语教学改革的逐步深入，混合式教学模式逐渐成为英语教学的有效手段。在该教学模式下，学生拥有

了更多自主学习的时间、空间，这对学生英语自主学习能力的培养也有了新的要求。本文从混合式教学概念入手，对目前

高职学生英语自主学习现状进行了分析，并提出了提升大学生英语自主学习效率的对策，以供参考。
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Abstract: With the gradual deepening of the reform of vocational college English teaching, blended learning has gradually become 
an effective means of English teaching. Under this instructional mode, students have more time and space for autonomous learning, 
which poses new requirements for cultivating students’ autonomous English learning ability. This paper starts with the concept of 
blended learning, analyzes the current situation of autonomous English learning among vocational college students, and proposes 
strategies to improve the efficiency of autonomous English learning for college students, for reference.
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前言前言

高职英语教学的目标是提升学生的英语实践应用能力，

让学生在掌握英语基础知识的同时，具备英语技能，为以

后在涉外工作中可以灵活应用英语进行交流互动。同时，

掌握英语学习的科学方式，强化自身的自主学习能力，可

以提升英语综合文化素养。混合式教学模式为学生英语自

主学习创造了条件，如何有效利用混合式教学模式优势，

提升学生的英语自主学习能力，是需要重点考虑的问题。

一、混合式教学概述一、混合式教学概述

混合式教学是将传统教学模式优势与信息化教学优势

融合起来，既保留传统课堂阵地，又要将多样化的网络资源、

学习模式引入到教学活动中。将面对面课堂学习与在线学

习联系起来，既可以凸显学生的主体地位，发挥教师的主

导地位，又可以使教学手段、媒体升级、调整。在该模式下，

教学活动都是围绕学生实施，更关注师生间、学生间的双

向互动，教师要积极发挥自身的引导、监督作用，激发学

生学习的积极性，高效实现教与学的双重目标 [1]。

二、混合式教学模式下高职大学英语自主学习现状二、混合式教学模式下高职大学英语自主学习现状

本文通过问卷调查的方式从学生的自主学习心理、自

我管理及自主学习行为几个维度加以调查，下面是从这三

个维度进行的数据分析。具体数据如表 1 所示。

表 1 学生自主学习心理数据统计

测量维度 题目 选 A 人数 选 B 人数 选 C 人数 选 D 人数 平均分

意愿

1
2
3
4
5

4
4
2
2
2

1
4
2
2
1

3
24
8
10
7

42
34
43
45
46

3.3
3.8
4.2
4.0
4.2

信心

6
7
8

5
4
3

4
4
5

16
21
19

39
38
39

3.8
3.8
3.9

元认知能力
9
10

4
2

3
3

21
17

37
45

3.8
3.9

首先对学生自主学习心理维度加以分析，题 1-5 式对

学生自主学习意愿的调查，即学生是否能够积极主动学习；

题 6-8 式对学生自主学习信心的分析；题 9-10 式对学生自

主学习元认知能力的分析。
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由表可知，学生自主学习意愿较为强烈，在对学生的

自主学习意愿的调查中，除了题目 1 之外，别的题目平均

分都接近甚至超出了 4 分。这说明大部分学生可以根据自

身的实际情况设置英语学习方案与目标，选择适合自己的

英语学习资源，且学生可以根据自身的学习效果做出评价

反思。但题目 1 的得分不高，这说明大部分学生都觉得对

英语学习负责的不只有自身因素，还涉及别的因素比如说，

教师、同学等等一些客观因素。“ 信心 ” 指的是学生对自身

学习能力、管理学习能力有足够的信心。在调查中了解到，

学生的得分值都高于 3.5，表明了学生相信自身可以根据学

习内容设置计划，解决学习中出现的问题，即便遇到问题

也可以自我鼓励。“ 元认知 ” 是指语言学习的意识及用到的

学习方法。在问卷调查中了解到学生的元认知分值式 3.8、
3.9，这表明了，混合式教学模式实施后，大多数学生都开

始具备一定更多英语学习元认知能力，可以结合自身实际

找准适合的英语学习方式、方法。

综合来看，通过实施了一段实践的混合教学模式之后，

绝大多数学生的自主学习心理都表现出了很好的状态，即

相信自身有足够的能力学好英语，并能够对自身学习过程

进行科学规划、管理，掌握了适合自身的英语学习方法与

元认知手段。面对各种各样的网络资源，清楚结合自身的

英语实际情况找准相应的学习内容。但在关于英语学习的

职责层面看，有些学生认为责任不能全部有自己来承担，

造成这种现象的很大一部分原因可能式学生刚步入大学，

认为学习的过程离不开教师的引导，也需要学生的帮助，

不应全部由自己负责，这也表明了学生对教师还是由一些

依赖性的。

其次，对学生自我管理学习能力进行调查，具体的数

据分析结果如表 2 所示。

表 2 学生自我管理学习能力数据统计

测量维度 题目 选 A人数
选 B人

数
选 C人数 选 D人数 平均分

制定和执

行学习计

划的能力

11

12

13

14

15

4

2

2

1

3

3

4

3

6

3

16

21

6

14

12

44

39

48

47

48

3.8

3.9

4.2

4.0

4.0

评估、反思

学习行为的

能力

16

17

18

2

2

2

6

5

5

18

13

15

43

45

49

3.8

3.9

4.0

由表 2 能够了解到学生的自我管理学习的能力还是很

强的。从设置与执行学习计划的能力这一维度题目的平均

值看，分数基本集中在 4 分左右，说明了学生可以设置适

合自身的英语学习目标与学习计划，希望提升自身的英语

学习水平。需要引起注意的是题目 13 的得分值最高，说明

大部分学生对于自身有兴趣的话题学习的动力会更强烈，

兴趣是促使学生高效学习的内驱力。从评估、反思学习能

力这一维度看，该维度的分值也是很高的，这说明学生可

以在自主学习过程中积极区评估、反思自身的学习行为。

因在线课程中各个单元都设置了自我检测内容，学生经过

在线自主学习，形成了定期对自身英语学习情况评估、检

测的好习惯，同时，找到了学习过程中面临的问题即解决

办法，总结学习经验。

最后，对学生自主学习行为调查分析。自主学习行为

从学生是否科学应用管理学习策略或是否能够自觉承担学

习责任行为两个维度进行分析。从学生是否科学应用管理

学习策略维度的数据分析了解到学生常常科学应用管理学

习策略开展英语学习，尤其是有些学生可以根据自身听力

薄弱之处做强化训练。从学生否能够自觉承担学习责任行

为这一维度看，学生受到一定时期的混合式教学后，大多

数学生都可以自觉承担学习主体责任，除了依据计划来预

习、复习外，有时间的情况下，学生还会借助第二课堂进

行口语训练，也会到图书馆或是线上平台查阅自身感兴趣

或者是对自身英语学习有帮助的资料。但在调查数据分析

中也了解到，有些学生还未能养成良好的英语阅读习惯，

也不会自觉用英语记录身边的人或者是事，这表明学生在

自主学习过程中，忽略了读写训练 [2]。

三、混合式教学模式下高职大学英语自主学习对策三、混合式教学模式下高职大学英语自主学习对策

第一，线上教学活动开始前教师发布任务，学生明确

学习目标。一方面，教师要给学生讲述本节课所要学习内容，

即学习主体，及相应主体学习资源库，包含微视频的录制、

课件的制作，推荐英语阅读数目等资源，学生可在线下载

学习。同时，还要拓展学习资源。以高职英语综合教程 1
的教学为例，可以拓展以下学习资源：1. 浏览中国大学慕

课等英语课程内容，在家可以开展录播课或者是直播课；

2. 登录省心英语 app 开展主题阅读，完成跟读、配音训练，

分享配音作品，经过听众点评、关注等，使学生对英语学

习充满兴趣 [3]。3. 通过喜马拉雅等各种英语学习软件开展

英语语言知识学学习。另一方面，教师可强化对学生学习

方式的指导，学生经过腾讯会议等开展小组合作学习，每

个小组 4-6 人，学生自主设置学习目标与方案，查找、搜

集与学习有关的词汇、英语读本、教学游戏等，将设置好

的学习方案上传到课程学习交流群，各学习小组可以相互

评价，在综合听众意见，各学习小组优化、修正学习方案 [4]。

第二，线上教学活动实施过程中，学生进行英语自主

学习。小组成员对学习方案无争议之后，各学习小组根据

修正好的方案开展英语自主探究学习，自主探究学习结束

后，各学习小组自我评价，提出学习中面临的问题，并总

结归纳组员是怎样区分析并解决问题的。在此过程中，各

小组还要互评，相互交流、探究，各个小组课互相学习经验，

指出不足。最后，由教师进行评价，教师补充学生未掌握

的知识或者是指出学习中的注意事项。比如说，在开展 “ 英
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语游戏活动设计、实施 ” 自主学习活动中，教师课提前在

线上平台发布活动任务，让学生带着问题去学习，观看英

语课堂实录：教师在课堂教学过程中用到了什么游戏活动？

教师在开展游戏活动时用到了怎样的课堂用语？英语课堂

教学活动目标包含哪些部分，设计教学活动目标需要注意

什么问题？让学生自主设计或者是开展英语游戏活动。学

生经过观摩课堂实录后正式开展小组合作学习，可利用钉

钉、腾讯会议等小组讨论，对相关问题进行交流，并展示

学习成果。经过学生的自拍、小组互评、教师终评等，学

生对自身的学习情况有一个更为全面的了解，及时更新自

身的学习策略 [5]。

四、启示与建议四、启示与建议

本文针对对混合式教学模式下高职学生英语自主学习

情况的调查，虽然并不全面，但是研究结果对优化高职英

语混合式教学设计，特别是对提升学生自主学习能力都有

很重要的意义。作为英语教师要积极发挥引导作用，引导

学生设置英语学习目标，给他们推荐适合的英语学习内容

或者是软件。同时，在课堂上还要适当强化自主学习策略

的培训。在上文中的调查中了解到大多数学生在通过一段

时间的混合教学模式学习后，教师专门对自主学习策略加

以指导后，学生自主学习能力有了明显提升。为此，教师

可以根据学生的实际情况，制定出更为有效的英语学习策

略，促使学生个性化学习。此外，高职院校还要强化师资

队伍建设。学生自主学习除了涉及学生这一主体因素外，

还与教师因素密切相关。所以，在新时期，高职院校要加

大对教师信息素养、教学水平的培训教育，提升教师的教

学素质水平，更好地指导学生自主学习。
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